COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°              , DE 2008

Requer a criação de Subcomissão
Especial destinada a acompanhar a
implantação das medidas constantes no
Relatório Final da “Subcomissão Especial
destinada a analisar mudanças nas normas
de apreciação dos atos de outorga e
renovação de concessão, permissão ou
autorização de serviço de radiodifusão
sonora e de sons e imagens”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro, ouvido o Plenário da
Comissão, a criação de Subcomissão Especial destinada a
acompanhar a implantação das medidas constantes no Relatório
Final da “Subcomissão Especial destinada a analisar mudanças
nas normas de apreciação dos atos de outorga e renovação de
concessão, permissão ou autorização de serviço de radiodifusão
sonora e de sons e imagens”.

Sala da Comissão, em        de                    de 2008.

Deputada LUIZA ERUNDINA
PSB/SP

2

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, na sua
reunião de 3 de dezembro último, aprovou o Relatório Final da “Subcomissão
Especial destinada a analisar mudanças nas normas de apreciação dos atos de
outorga e renovação de concessão, permissão ou autorização de serviço de
radiodifusão sonora e de sons e imagens”.

Naquela oportunidade, ficou evidenciado a necessidade da criação de uma
subcomissão para acompanhar a implantação das medidas constantes no
relatório, tais como a apresentação de indicações ao Poder Executivo,
propostas de fiscalização e controle, propostas de emenda à Constituição,
acompanhamento da tramitação de vários projetos de lei etc.

Dessa forma, solicita-se o apoiamento dos nobres ilustres membros desta
Comissão para a aprovação do presente requerimento.